
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: x.x.x.x.x.x.x.
Endereço do Contratado: Rua 03 nº 975, Quadra D, Lote 05,07 
e 08 - Setor Morais, Goiânia/GO - CEP: 74.620-380
Data da Publicação: 12/02/2008

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 036/2008 - GABINeTe/AJUR/HeMOPA,

De 01 De FeVeReIRO De 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – INCLUIR a servidora abaixo relacionada para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro de 2008.
-   DÉBORA MARIA RAMOS LIMA
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de fevereiro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designa-
da através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
vem, tornar público que o Pregão Presencial nº 002/2008, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, tem abertura prevista para 
o dia 25.02.2008 (segunda-feira), às 09:30 horas (Horário de 
Brasília), a ser realizada, no 3º andar do prédio sede da Funda-
ção Hemopa, na Travessa Padre Eutíquio, 2109, bairro Batista 
Campos, na cidade de Belém, Estado do Pará. O Edital com-
pleto encontra-se à disposição dos interessados na internet no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pre-
goeira responsável. Belém (Pa), 11 de fevereiro de 2008. Cris-
tiane de Souza Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, designa-
da através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
vem, tornar público que o Pregão Eletrônico nº 004/2008, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL, NO HEMOCENTRO COORDENADOR 
BELÉM E HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, MARA-
BÁ E SANTARÉM, tem abertura prevista para o dia 22.02.2008 
(sexta-feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser reali-
zada, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados na 
internet no referido endereço eletrônico e no endereço da Se-
cretaria Executiva de Administração do Estado do Pará (http://
www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsá-
vel. Belém (Pa), 11 de fevereiro de 2008. Cristiane de Souza 
Cardoso. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará/Hemopa.

eXTRATO De CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART.24, II, 
DA LEI Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES)
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E MARCOS CARRILHO CERVANTES 
– MC INFOMÁTICA LTDA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USO DE INTERNET VIA 
RÁDIO, COM ANTENA, PLACA, CABO, CONECTOR E PIGTAIL
Vigência: 08/02/2008 a 08/02/2009
Valor: R$ R$-2.480,00 (R$-680,00 / INSTALAÇÃO DE ANTENA, 
CABO, REATOR E CONECTORES DA INTERNET VIA RÁDIO E 
VALOR MENSAL DE R$-150,00 PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA 
PROVEDOR.
Dotação Orçamentária: 0269001022.62201.103021188262300
00.339039.
Fonte de Recurso: 0269001022.62201.10302118826230000.33
9039.

Foro: BELÉM.PARÁ
Data da Assinatura: 08/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA LAURO SODRÉ Nº746 – CENTRO, 
CEP: 68.456-000, CIDADE DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 001/2008

CONTRATO N° 022/2007-SECULT.
PELO PRESENTE INSTRUMENTO FICA APOSTILADO O CONTRATO 
N° 022/2007-SECULT, EM DECORRÊNCIA DA ADEQUAÇÃO 
DA CLÁUSULA SEXTA DO REFERIDO INSTRUMENTO, PARA 
COMPATIBILIZÁ-LA COM O ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO 2008, 
PASSANDO A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
AS DESPESAS DESTE TERMO DE CONTRATO CORRERÃO POR 
CONTA DA SEGUINTE CLASSFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0101.339033. PTRES-154206. 
AÇÃO-42960, DO ORÇAMENTO RELATIVO AO EXERCÍCIO 2008.
BELÉM(PA), 11 DE FEVEREIRO DE 2008.
PAULO SÉRGIO C. GALIZA
COORDENADOR JURÍDICO

eXTRATO De CONVÊNIO
Nº do Convênio: 018/2008-SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARAPANIM
Objeto: Repasse de recursos financeiros com o intuito de 
apoiar ações culturais desenvolvidas pela PREFEITURA, 
especificamente para fazer face às despesas com a Programação 
do “CARNARIMBÓ 2008”.
Vigência: 25/01/2008 a 25/03/2008
Valor: R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 2596.0101.334041, PTRES 152596, 
ação 130389, PI 152596c
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/02/2008
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 
Silvio Lopes da Gama Alves
Endereço das Partes: Av. Magalhães Barata, 830, São Brás, 
CEP:66.063-240, Belém/Pa e Tv. Floriano Peixoto, 211, Centro, 
CEP: 68.760-000, Marapanim/Pa.

PORTARIA DE Nº 012/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 012 De 11 De FeVeReIRO De 2008
Servidor: José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula: n.º 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
Destino: Blumenau/SC
Dias: 4 e ½ quatro e meio)
Motivo: Participar da Assembléia Geral Extraordinária da 
ABRACCEF.
Período: 13 a 17.02.08.

eXTRATO De CONTRATO
CONTRATO Nº: 098/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E REGINALDO  DE SOUZA 
VIANA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM BASE NA 
INFLUENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA DA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 06(meses)
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA

eXTRATO De CONTRATO
CONTRATO Nº: 100/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E GILDA HELENA GOMES 
MAIA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM BASE NA 
INFLUENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA DA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 03.03.2008 A 02.09.2008
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

eXTRATO De CONTRATO
CONTRATO Nº: 099/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E MARCUS VINICIUS 
GOMES DO NASCIMENTO
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM BASE NA 
INFLUENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA DA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 06(meses)
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

eXTRATO De CONTRATO
CONTRATO Nº: 101/2008

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ISAC RODRIGUES DE 
ALMEIDA
FUNDAMENTO: ART. 24 II DA LEI 8666/93
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS COM BASE NA 
INFLUENCIA DE PESSOAL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESSENCIAIS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA INDIRETA DA 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
PRAZO: 03.03.2008 A 02.09.2008
VALOR R$: 1.312,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0125.4535.001.319004
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
SUPERINTENDENTE

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIADE FÉRIAS Nº 17 DE 07 DE

FEVEREIRO DE 2008
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com a escala 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo, lotado nesta Fundação, Férias 
referente ao exercício de 2008.

Matricula Nome Cargo Aquisitivo Período

5185505/1 AGOSTINHO DE 
BELÉM A/S/GERAIS 01/02/2007-

31/01/2008 03/03 a 
01/04/08

ERRATA
Portaria de designação publicada no DOE nº 31103 de 08/02/08
Onde se lê Port. nº 014 de 07/02/2008
Leia-se Port. nº 016 de 07/02/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 011/2005
Objeto do Contrato: locação de imóvel, para funcionamento da 
EEEFM. Barão de Igarapé-Miri.
Valor do Contrato original: 21.808,50


